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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dramatickou výchovou v České republice napříč

nejvýznamnějšími institucemi a směry v současné době. První část představuje především

analýzu kurikulárních dokumentů (zejm. RVP) daných institucí a jejich pojetí oboru.

U zaměření bez tohoto ukotvení pojmenovává základní cíle a provázání s oborem. Výzkumná

část se věnuje kvalitativnímu výzkumu mezi učiteli/lektory, kteří se dramatické výchově

věnují. Cílem výzkumu je zjistit, jak daní respondenti vnímají celý obor i směr, kterému se

věnují. Výsledky výzkumu jsou dále dány do kontextu s doplňkovou částí této práce –

dokumentárním filmem Dramatická výchova. Závěry práce mohou posloužit jako zpětná

vazba oboru, zdroj informací pro detailněji zaměřené práce podobného charakteru

a dokumentární film pak i jako výukový materiál.

Klíčová slova: podoby dramatické výchovy, kurikulum, rámcový vzdělávací program, názory

učitelů/lektorů na dramatickou výchovu

Abstract

This diploma thesis discusses drama education in the Czech Republic in its most current

forms. The first part deals with the analysis of valid curricular documents (mostly FEP) of

given institutions and theirs conception of drama education. Institutions without the curricular

basing are processed in the view of their respective aims and possible incorporation of drama

education. The research part focuses on the qualitative research among pedagogues, who

work in these respective institutions. The aim of this thesis is to find out, how do the

pedagogue perceive drama education in general and in the specific form they participate in.

The outcomes of the research are then put into context with a supplement part of this paper -

a film documentary Dramatická výchova. The results of this paper can serve as feedback for

the field, source of information for more detailed papers and the document also as a teaching

material.

Keywords: forms of drama education, curriculum, framework educational program,

pedagogue’s views on drama education
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Seznam užitých zkratek
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DAMU – Divadelní fakulta Akademie múzických umění
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SPgŠ – střední pedagogická škola
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ŠVP – školní vzdělávací program

VOŠ – vyšší odborná škola

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola

ZUŠ – základní umělecká škola
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ÚVOD

Dramatická výchova (dále jen DV) už v České republice má své místo, je ale „roztříštěna“

do celé řady institucí s různými cíli a vedena relativně heterogenní skupinou pedagogů

a lektorů. Toto široké rozpětí oboru má jistě své klady i zápory. Cílem této práce je proto

seznámit čtenáře s nejdůležitějšími současnými, tuzemskými podobami oboru a s pohledy

pedagogů, lektorů na jeho stav a směřování.

Práce ve své první části nabízí shrnutí ukotvení DV v kurikulu současného českého

vzdělávacího systému a také pohled na instituce, do nichž obor (částečně) pronikl. Je třeba

upozornit na to, že cílem rozhodně není popsat úplně všechny formy dramatické výchovy,

neboť by to vyžadovalo daleko delší čas i zkušenost a někdy i spolupráci již tak přetížených

osob. Proto se vyhnu některým institucím/zaměřením, které by (okrajově) mohly být jednou

z podob oboru, například díku tomu, že mohou při své činnosti využívat některé jeho metody

a techniky (např. Dismanův rozhlasový dětský soubor, poloprofesionální či amatérské

divadelní soubory, zdravotní klauni aj.). Stejně tak se práce vyhýbá přehlídkám, festivalům

a přednesové práci. I tak je však paleta velmi pestrá a tato práce může posloužit jako základ

pracím, které půjdou (v celku nebo v konkrétních institucích) více do hloubky i šířky.

Druhá část se věnuje kvalitativnímu výzkumu napříč vybranými institucemi na území

ČR. Výzkum ukazuje, jak tento oboru (celkově i v zaměření na specifickou instituci) vnímají

jedni z jeho primárních aktérů – pedagogové, lektoři. Výsledky tohoto šetření jsou dále

konfrontovány s výstupy doplňkové části této práce – dokumentárním filmem o dramatické

výchově
1
, který vznikal paralelně s probíhajícím výzkumným šetřením. První díl trojdílného

dokumentu (věnující se formálnímu vzdělávání v oblasti dramatické výchovy) je součástí

diplomové práce a dokresluje výsledky celého šetření právě v oblasti formální vzdělávání.

Další dva díly budou dokončeny do konce kalendářního roku 2019 a budou k dispozici

na KVD DAMU, kde spolu s prvním dílem budou moci sloužit i jako výukový materiál.

1
Vznik filmového dokumentu byl realizován v rámci OP VVV – Zajištění kvality studia na AMU a posílení

reflexe nejnovějších trendů v umělecké praxi a byl spolufinancován Evropskou unií.
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PODOBY DRAMATICKÉ VÝCHOVY

1. Zkreslení oboru a jeho různé podoby

Dramatická výchova je pojem, který již v pedagogice má své místo, jak to ostatně dokazuje

i samotná existence hesla dramatická výchova v pedagogickém slovníku.
2
S oborem se

mohou setkat děti prakticky každého věku a s postupujícími lety obor proniká i do práce

s dospělými. S metodami, technikami či plnohodnotnou dramatickou výchovou se můžeme

setkat jak v institucích formálního vzdělávání (mateřské, základní, střední i vysoké školy),

ve volnočasových zařízeních (střediska volného času, základních uměleckých školách), tak

i v divadlech, galeriích, muzeích, při jiné lektorské činnosti, při práci se seniory atp. I přesto

je však nutno si přiznat, že ač o existenci tohoto oboru již asi nikdo nepochybuje, existují stále

různé a často zkreslené představy o jeho smyslu, významu a podobě.

Ačkoliv se píše rok 2019, je situace stále podobná té, kterou popisuje Jaroslav

Provazník ve svém článku Co je a co není dramatická výchova z roku 1995. „Dramatika je

v současné době mnohými vnímána hlavně jako zásobárna cvičení a her k rozvoji smyslového

vnímání, k zvýšení koncentrace, k uvolnění atd. atp. – a často je používána jen jako atraktivní

prostředek ke zpestření vyučování. Kdykoliv s dětmi odsuneme lavice a sedneme si ve třídě

na zem, kdykoliv jsou děti aktivnější, než bývalo v našich školách zvykem, mají mnozí učitelé

dojem, že dělají tvořivou dramatiku.“
3
S ohledem na alternativní pedagogické směry a jimi

ovlivněný vývoj pedagogiky samozřejmě už dnes nelze obecně tvrdit, že by DV byla

většinově vnímána především jako prostředek ke zpestření vyučování.

V některých případech je však dramatická výchova omezena jen na hraní her (hry

s pravidly, průpravné hry a cvičení). Hry se tak (mylně) stávají synonymem DV. Samozřejmě,

lze namítnout, že hra má v DV právoplatné místo – a to opravdu má – když z ní ale vyřadíme

hru v roli, vzdělávací cíl a reflexi, nemá s oborem fakticky již nic společného. Argument typu

„děti to baví“ nemůže obstát. Hra je komplexní proces, v němž se rozvíjí vícero funkcí, je

komplexní a může se opakovat, měla by se ale vyvíjet – nabízet něco nového.
4
Hra pro hru

a čirou radost z ní dělá jen pěkně strávený čas, ne dramatickou výchovu. Hra v dramatické

výchově (stejně jako v postupech činnostního učení) je pouze prostředkem k dosažení

vzdělávacího cíle.

2
Srov. PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška a MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003. str. 50.

3
PROVAZNÍK, Jaroslav. Co není dramatická výchova. Tvořivá dramatika. Roč. VI, č. 1 (14) 1995.

4
Srov. MACHKOVÁ, Eva. Doslov. In MARTÍNKOVÁ, Nina. Hra a divadlo. Praha, 2018. str. 134.
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Tatam je ale někdy hra v roli, která do značné míry definuje obor – „Jen v dramatice

pracujeme systematicky s rolí (s rolovou hrou) nebo přesněji […] s modelováním situací

hraním rolí.“
5
I dnes se setkáváme s pedagogy (někdy to ani nejsou pedagogové), kteří

s dětmi nacvičí scénář
6
rádoby zdramatizovaný vlastními silami nebo převezmou již existující

scénář do poslední čárky scénických poznámek – a vydávají to za divadlo a dokonce produkt

dramatické výchovy. Odříkávání memorovaného textu a pohyb po jevišti, který je (někdy

nejen) dítěti „režisérem“ přesně nalinkován tak, aby pouze plnil úkol, resp. realizoval

jednotlivé body scénáře bez reálného vstupu role (v jakékoliv úrovni
7
) sice můžeme nazývat

DV, ale rozhodně to není kvalitní, žádoucí podoba oboru. Je možné, že tento přístup je


[…]

práce nevěnuje přednesu, přehlídkám a festivalům, byť jsou bezpochyby také
součástí oboru.

Chtěl bych zjistit, jak my (pedagogové/lektoři) náš obor vnímáme s jeho plusy
i mínusy, zajímají mě tedy Vaše názory a myšlenky. Samozřejmě budu rád za co
nejobšírnější odpovědi, z nichž jde získat nejvíce materiálu pro zpracování. Jsem si
ale vědom toho, že čas je drahý, a tak pochopím, budete-li stručnější. Dotazník by
Vám měl zabrat nejméně 20 min.

Vyplněný dotazník, mi prosím zašlete nejpozději do 5. 1. 2019 na e-mailovou
adresu: vyzkumdv@gmail.com

Dotazník je pochopitelně anonymní a Vaše mailová adresa nebude nijak dále
zpracovávána a uchovávána.

Přeji si být informován/a o výsledcích tohoto šetření (ANO*/NE):

*Výsledky Vám budou po zpracování zaslány na mail, z něhož svou odpověď pošlete. Vaše e-mailová
adresa bude v případě kladné odpovědi smazána bezprostředně po odeslání výsledků a nebude jinak
zpracovávána.

INSTRUKCE:

- Dotazník se primárně skládá z otevřených otázek, odpovídat můžete několika
větami i delšími celky. Odpovědi vpisujte do buňky (tabulky)

- U uzavřených otázek vepište do tabulky písmeno ‚X‘ k příslušné odpovědi.
- Dotazník je psán univerzálně pro velikou šíři zaměření, proto je v dotazníku

užíváno termínu „forma (práce)“ – jedná se označení pro práci v dané instituci
či s věkovou skupinou (MŠ, ZUŠ, DDM, divadlo, práce se seniory atp.)

- Pracujete-li pro vícero institucí, vždy v otevřených otázkách uvádějte, k jaké
konkrétní instituci Vaše odpověď patří. (Např. ZUŠ – Text odpovědi; DDM:
Text odpovědi.)

- Dále bude pro dramatickou výchovu používána zkratka DV.

BLOK I. – FORMA DV
1. Které formě DV se věnujete?
Vyberte všechny možnosti, které pro Vás momentálně platí.

Učitel/ka v mateřské škole
Učitel/ka na základní škole

Učitel/ka na základní umělecké škole
Učitel/ka na střední škole

Učitel/ka na střední pedagogické škole
Učitel/ka na gymnáziu
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 Učitel/ka na vyšší odborné škole
Učitel/ka na vysoké škole

Učitel/ka využívající metody DV v jiných předmětech
Divadelní lektor/pedagog

Muzejní pedagog
Galerijní pedagog

Volnočasový pedagog – SVČ/DDM
Lektor/ka dramacentra

Jiné:

2. Jak dlouho se dané formě věnujete?

3. Okruh NÁROKY NA PEDAGOGA/LEKTORA
Popište, jaké nároky klade Vámi vykonávaná forma DV na Vás jako pedagoga, ať už
profesně, osobnostně, časově atd.

4. Okruh KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY – ADMINISTRATIVA – HODNOCENÍ
Uveďte hlavní kurikulární dokumenty (RVP, ŠVP, zřizovací a jiné listiny) související
s formou DV, které se věnujete a popište svůj vztah k nim. Pracujete s nimi, jsou
pro Vás oporou nebo překážkou… Dále popište svůj vztah k administrativě své práce
a hodnocení žáků (je-li ve Vaší práci).

5. Okruh FORMA VÝUKY/VEDENÍ LEKCÍ
Popište svůj styl práce a přístup k ní. Můžete se dotknout témat jako osobnost
pedagoga, tandemová výuka, kolegové stejného oboru v instituci, charakteristika
skupiny a dalších.

6. Okruh LIMITY A PŘEKÁŽKY
Popište jaké překážky a limity vidíte ve formě DV, jíž se věnujete.

7. Okruh PODPORA VEDENÍ
Popište vztah vedení [na aktuálním pracovišti] k Vaší práci (zájem, pochopení,
otevřenost,…). Jste-li sami ve vedoucí funkci, má tento fakt na Vaši práci nějaký
dopad?

8. Okruh ZÁJEM – PODPORA RODIČŮ
Jaký je podle Vašich zkušeností o danou formu DV zájem (ze stran dětí, ze strany
rodičů)? Jak vnímají formu rodiče žáků, jste-li s nimi v kontaktu. Jak si daná forma
získala Vás?

9. Okruh DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Popište svůj vztah k Vašemu dalšímu vzdělávání.
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10. Okruh BUDOUCNOST
Popište svou představu o budoucnosti formy oboru, které se věnujete. Jak byste
chtěli, aby vypadala za 10, 30 let, má šanci k Vámi stanovenému ideálu dojít,…

ODDÍL II. – OBECNĚ O OBORU
1. Popište své vnímání oboru dramatické výchovy jako celku (proměny, limity,
zájem, směřování, vize,…)

ODDÍL III. – SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE
1. Kde jste studovali?

2. Ve kterém kraji působíte? (Alternativně: V jakém kraji je sídlo instituce, kterou

reprezentujete?)

Hlavní město Praha

Středočeský
Jihočeský

Plzeňský
Karlovarský

Ústecký
Liberecký

Královehradecký
Pardubický

Vysočina
Olomoucký

Moravskoslezský
Jihomoravský

Zlínský

3. Působíte:

ve městě
na vesnici

obojí

ODDÍL IV. – CO SE JINAM NEVEŠLO (volitelné)
1. Chybělo-li Vám něco v dotazníku, můžete níže napsat vše, co ještě k tématu
potřebujete dodat.

Děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi.

BcA. Vojtěch Lőffelmann, KVD DAMU

vyzkumdv@gmail.com