STANOVISKO VEDOUCÍHO PRÁCE

Vojtěch Löffelmann: Současné podoby dramatické výchovy v ČR

(89 stran, 3 strany příloh)

Vojtěch Löffelmann si dal nejednoduchý úkol: zmapovat současný stav dramatické výchovy a jeho ambicí bylo zpracovat tento obor v co největší komplexnosti – od dramatické výchovy na školách (mateřských, základních, středních a vysokých) přes školská zařízení, kde se dramatická výchova objevuje jako zájmová, po relativní „novotvary“, tedy takové podoby dramatické výchovy, které se u nás objevily a rozvíjejí v poslední době, jako jsou dramatické metody ve výukových programech v profesionálních divadlech a v galeriích, v dramacentrech a v práci se seniory.

Pokus Vojtěcha Löffelmanna pokládám nejen za užitečný, ale také za velice cenný, protože ho podnikl člověk nezaujatý, nezatížený předchozím vývojem, a tudíž relativně nezávislý. Projevuje se to na interpretaci stávajících dokumentů, ke kterým V. Löffelmann projevuje zdravý odstup, ale i na interpretaci různých názorů na tento obor.

Oceňuji, že diplomant věnuje stejnou pozornost jak studiu kurikulárních dokumentů, a to nejen těch jejich částí, které se věnují přímo dramatické výchově, tak výzkumu mezi učiteli a lektory. Díky dobře připravenému a seriózně vedenému výzkumu vznikl mimořádně cenný „portrét“ současné dramatické výchovy a její situace se všemi klady i problémy. Pokládám za důležité, že se diplomant nespokojuje s konstatováním zjištěných skutečností, ale pečlivě je interpretuje a vyvozuje z nich podstatné poznatky. Názorně je to vidět na Závěru, který není jen mechanickým shrnutím nebo formální „tečkou“ práce, ale textem, v němž jsou přesně, bez iluzí a místy až provokativně formulovány jevy, jimiž se současný stav oboru vyznačuje a které volají po řešení.

Vojtěch Löffelmann pracoval po celou dobu přípravy diplomové práce systematicky, prokázal, že je schopen uvažovat koncepčně a pečlivě zpracovávat shromážděný materiál, přičemž nikdy neváhal iniciativně na základě konzultací i samostatně vyhledávat další zdroje a další materiály.

Od samého počátku měl Vojtěch Löffelmann záměr souběžně s písemnou částí diplomové práce připravit také film, který by obraz dramatické výchovy doplnil a ilustroval na konkrétních příkladech. Nezasťírám, že výsledek mě v tom nejlepším slova smyslu překvapil: Je to přehledný, vyvážený, a přitom divácky „vstřícný“ film, který má v rámci možností až profesionální parametry. Nemluvě o tom, že jeho příprava byla časově i organizačně mimořádně náročná.

Diplomovou práci Vojtěcha Löffelmanna pokládám po všech stránkách za nadstandardní – je to cenný a velice kvalitní materiál. Některé části diplomové práce by stálo za to publikovat, protože by mohly posloužit nejen jako dobrá informace pro odbornou i širší veřejnost, ale mohl by na ni případně navázat další výzkum.

Diplomovou práci jako celek – text i film – **rád doporučuji k obhajobě**, ale navíc jsem přesvědčen, že si zaslouží **klasifikaci A**.

Praha 23. května 2019

prof. Jaroslav Provazník